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I

Végre valahára.
A szabadkai ügyvédi kamara fennállása óta 

minden évben felterjesztést intézett az igazságügy- 
minisztériumhoz, a melyekben mindig változatlanul 
tudomására hozta törvénykezesünk hiányát és hi
báit. De — fajdalom — folyton süket, fülekre ta
lált. Még csak nem is reflektált a miniszter az 
alapos és indokolt felterjesztésekhez közzé tett tör
vénykezesi miseriákra , annál kevésbbé Ígérkezett 
a bajon segíteni. Magas olympusi nyugalmában a 
misera plebs contribuens szavaira nem hallgatott.

Az ez evi közgyűlési felterjesztés azonban di-. 
cséretes kivétellel fenn k figyelemre méltatatott. Igaz, 
hogy kémén} dolgokat tárt fel a szabadkai ügyvédi 
kamara , melyekre meg a ministernek is felelnie 
kell, iia csak nem akarja a mulasztás vádját ma
gára vonni.

Az ügyvédi kamara ugyanis az 1883. évi má
jus hó 14-én tartott közgyűléséből tudatja a mi- 
msterrel. hogy nálunk a törvénykezés, az igazság
szolgáltatás menete napról-napra lassúbb. akar a 
polgári pereket, akár a perenkivuii eljárást nézzük

A közgyűlési jegyzőkönyvied továbbá, kives
szük az ügyvédi kamara következő panaszát s aján
lott orvoslási módját.

Törvényszékeink nem képesek megküzdeni a 
nálunk feltorlódó munka mennyiséggel. Hosszabb 
idő telik, mig egy-egy befejezett ügyben a perle
kedő felek Ítéletet nyernek.

Az ingatlanokra vezetett végrehajtásnál a hi
telező többnyire kamata vesztesége arán jut vagyo
nához, mert mig a per folyik, a végrehajtás, árve
rés s a vételár felosztás megtörténik, évek telnek el.

Ha törvényszékeink eddig sem voltak képe
sek megküzdeni a munkahalmazzal, ma midőn a fe- 
lebbezési fórumok is, az ügyek száma és a for
galom növekedik — tán az újvidéki kivételével,

miután ennek területe, népessége csekély — telje
sen képtelenek feladatuknak megfelelni.

lllusztratioul felhozzuk a szabadkait. Itt al
kalmazva 5 biró van. Ezek közül egy csupán 
a hagyatékokkal foglalkozik, ami minden idejét 
igénybe veszi; egy erimináhs referens; egy a na
gyobb vizsgálatokat teljesiti, egy csőd referens, egy 
csupán váltó s kereskedelmi referens; egy csakis 
a felmerült egy pár úrbériéi foglalkozik, egy nem 
xégez egyebet a telekkönyvi végrehajtásoknál. Ma
rad tehát, eltekintve attól, hogy elvétve azoknak 
is osztatik ki egy-egy polgári ügydarab, tulajdon
kénen a polgárira egy bíró.

A járásbíróságok közül a múlt évben emlí
tettük a zomborit, most felhozzuk még a zentai 
és szabadkait is, a hol különösen ez utóbbinak ki- 
hágási osztályánál az egyes panaszok beadása és 
a tárgyalási határnap között minimum fél év van, 
minek következtében sok kihágási úgy elévül

Torvéiivk-/.• Mink e/j u b j in, meH ,t :<»?». . 
csak az idő Ii Iád .<i - az . j_”. fokozatos
lejlodésévi ■ isolh mi yh
hetije az altul N..gy méltóságod, ha a bírák számát, 
különösen a szabadkai törvényszék és járásbíró
ságnál szaporítana.

Az itt rövid kivonatban felhozott felterjesztés 

folytan j "M szám alatt Berezelli Jenő minisz
teri tanácsos az igazságügy imnister rendeletéből ez 
evi julius hó 28-án atiratilag tudatta a szabadkai 
ügyvédi kamarával, hogy: „az igazságszolgáltatás
nak a szabadkai és zombori törvényszékek kerü
leteiben állítólag feliforgó lassúságára nézve a szük
ségesnek vélt intézkedéseket az adatok megszerzése 
után fogja megtenni.“

Most már törvényszékeink dolga, hogy a hiá-
nyok pótolva legyenek. Tárják fel leplezetlenül 
azokat, nehogy továbbra is fenállhassanak a jog- kék ismertetése.

keresó nép jogosult panaszai. Az ügyvédi kamara 
férfias bátorsággal kezdeményezte a beteges álla
potok kiirtását: törvényszékeinken tollár a sor, 
hogy az ige testté i.s váljék.

Buchwald Lázár.

Épitőiparos-taDÍolyam.
Még az év elején közöltünk, hogy a budapesti ál

lami középipartanoda állandó igazgatója, Hegedűs Károly, 
a téli időszakban szünetelő építő-iparosoknak a buda
pesti állami középipartanodával kapcsolatban tervezett 
oktatásra nézve, tantervjavaslatot dolgozott ki, mely a 
házi ipar és iparoktatási orsz. bizottságnak f. é. márczius 
20-án hozott határozata folytán Gőnczy Pál. min. taná

csos elnöklete alatt, Mudrony Soma és Hegedűs Karoly 
I bizottsági tagokból alakított, albizottságnak véleménye
zés végett kiadatott. Az albizottság a szóban levő terve- 

I zetet a következő szövegezésben állapította meg.
Az építő iparosok tanfolyamába való felvétel fel

tételei a 14 vagy lő éves életkor. Írni és olvasni tudás és 
a négy számtani alapmivelőt értésé.

A tanítás a kö.etkevő: 1. felév. Nyelvtan. Czél: A 
magyar nyelv alak-mondattananak alapos ismerete, hogy 
a tanú ó -zoval es irasban szabatosan ki tudja íej.-zii 
lomdolai.iii. . hojy az iparos életben előforduló ü ' ■ 
■ . ■ /’■ »>-/'■ i> a*- i ■•/y-a. K/ 'li b>C. <•'
.-ti ; .. - I. . . ir.1'1 ülj 'il h • a u m

r,oltoi müvek oivavisabol. 3 óra heienkin-, aj N 
Az egyszerű mondat alapjai) a nyelv alaktana; b< e>. 
részek megkülönböztetése; név es igeragozás; -zóivp 
zés, szóösszetétel. A szabályok az. olvasmányokból kifej 
ve s az év végen rendszerbe foglalva.

b) Olvasmányok: Elbeszélések, leírások a hazai 
történet, földrajz s az ipar köréből. Kisebb elbeszélő 
költemények, a hazai történetié vonatkozassak Az egyes 
darabok értelmes és kellően hangsúlyozott olvadása s 
tartalmuk magyarázata után azok tartalmának kerekded 
alakba öntött elmondása.

c) írásbeli dolgozatokul: nyelvtani gyakorlatok órá- 
ról-óiara, s hetenkint összefüggő fogalmazás az olvas
mányok alapjai), az elbeszélés és leírás alakjában. A 
nyelvtannál, párhuzamosan a helyesírásra való tokintet
tel. táblán való gyakorlatok és diktalás után írás az 
egyes órákon.

Számtan, 4 óra hetenkint. A tizes számrendszer. 
Összeadás, kivonás, szorzás és osztás egész számokkal, 
közönséges és tizedes törtekkel. A méter és sulymérté-

A „Zombor és Vidéke-1 tárczája.

Egyetlen csókod.
Picii szobácakád tnint a néma szentély, 

oly hallgatag volt. ug} elcseudesedt. 
Te kebeledre hajtva kis tejed,

reám gondolva boldogan merengtél ;
s tán meglepett a bűvös álom, — 

lezárva szép szemed,
s elahál meg csak azt susogva : 

„ah ö nagyon szeret •

Engem titkos vágy vonta kezeled be . 
(Bocsáss míg édes, édes angyalom!) 
Végig fűtők a szűk sikátoron,

— ugy vert szivem s beléptem onfeledve; 
Ah ' oly szelíden szenderegtel,

8 sz< p voltál, szép nagyon 
A hold halvány Bugára játszott 

kipirult arezodon

Félelmesen, mint bűnös, széltekinték 
Hah ' semmi nesz ! Nem látja senkisem . 
s imé a menny nyílott meg itt nekem .

Hová legyek? Maradjak? — Menjek innét? 
Töprengtem ah ! ily boldog óra — 

s é i fusiaii eszi len ?
de lám ! I ar xl ölelve tarod 

felem oly édesen

Hallgrss szivem! Ne zúgj fel Ingerárja 
lázadt érzőin ejinnek. Fulla lek ! 
Egy csók, s ah 1 en légből logabli vagyok.

Egy csók h meg üdvözölök, s <> se látja . 
Reátapad ajkadra ajkam,

ah ! szólni som tudok . .
A kéjnek tengerébe estem, 

gyönyörtől elhalok

Eszméletein lágyan szenderbe olvadt, 
edes zsibongás rezge rajtam át. 
lövi tkezém ah. ezt a porruhát 

L'gy láttam : eg, fold tűnő ködbe oszladt. 
l'gy érezőm, miként ha lassan, 

angyalkar vinne fel 
fel végtelenbe, fel magasba, 

s ott fenn bocsájtna el.

A csillagok közt szárnyalt tünde lelkem 
s elfáradatlannl suhant tova ; 
sphaerák zenéje, égi harsona 

csengett e boditó mely szédületben ' 
szilaj, mégis oly altató volt, 

egyhangú s üdvtele, 
nyomasztó s mégis andalító — 

a harsogó zene.

Kzámlálhatatlan évekig füródtem 
kéj és gyönyörnek tengerében én, 
8 ajkammal isten trónját illetőm : 

ragyogtam napvakitó fényozönben 
Meghaltam, s éltem túlvilági - 

magasztos életet. — — 
S mi volt e hosszú boldog élet ? 

Egy pereznyi szédület.

Egy pereznyi szédület . egy pereznyi .doni . 
s a túlvilág titkát megloptam én 
s most bár az élet szürke reggelén — 

csokodban azt a titkot föltalálom
E bűvös csók után no halld meg! 

magam ugy éretem:
ah ! én halandó : halhatatlan, — 

istenné lettem én !
Amaranth

Fővárosi levél.
II C RCZO LK 0 I) Á 8.

(Karczolat.)
Szent Bamberger,
Milyen karaván!
Nem lehet más
Mint — hurczolkodás!
Sátoros kocsik, társzekerek, talyigák. hordáralkot- 

ványok, kézi jármüvek, hordárhátak és cselédkarok . . . 
mind-mind csak ugv görnyednek a tömérdek sok-sok he- 
lyetcserélo és kvártélyváítoz.tató bútor és limlom alatt.

Ali, a hurczolkodás!
Három hurczolkodás fölér egy leégéssel, tartja a pél

daszó.
Hej, bizony keserves egy dolog az. a kvártélyvál

toztatás I
Az asztalod megálltul, n szekrényedre, finom poli

túros szekrényedre hieroglyphakat karczolnak, |fauteull- 
led gobelinjét fölhasitják, íróasztalod fiókjait fölfeszitik, 
könyveidet irgalmatlanul szétszedik, összehányják ugy, 
hogy teljesen megbomlik köztük a rend és a szent bib
lia mellé Zola „Namiu-ja jut, az ezer és ezer- apróság 
ugy összekeveredik, hogy hetek múlva sem tudsz köz
tük rendet csinálni, s hónapok kellenek, még mindennek 
a helyet megtudod, poharaid megcsorbulnak, edényed ősz- 
szetörik, a kanapéd tele lesz sárral, porral: ágyneműd
ből folyton szállong a pihe, mert a czihája kifeslett; a 
nagy ingaórát sehogy sem bírod járásra, mintha az uj 
körijen nehezebb volna neki a mozgás; tükröd aranyo
zott czifrasága, az ágyad purnérja lepattogzik, lehull; 
szép festményeiden sötét, gyanús csík mutatja a nedves 
sáros csomagoló-kötél nyomát; a báli fehér mellénved 
csak hónapok múlva kerül elő a — szennyes ládából.

Stb., stb.
Bábeli zűrzavar!
Hátha még ezenfelül (mint most is) az ég csator

nái megnyílnak s kegyes saucu-szal öntik le ezt a tarka 
sokféleséget. Hogy szétmálik mindened, milyen pocsékká



Mértan, 3 óra hetenkint. Bevezetés. Alapfogalmak. 
Az egyenes vonal tulajdonságai. A szögek tuladonságai. 
A háromszögek tulajdonságai. A háromszögek összeillő- 
ségei. A egyenes, tört és görbe vonalak néhány tulaj
donságai. A ’ merőleges, ferde és párhuzamos vonalak 
tulajdonságai. A körről. A körre vonatkozó fontosabb 
tantételek. A sokszögekről átalában.

Mértani rajz és ábrázoló mértan, 6 öra hetenkint. 
Sikalaktan, gyakorlati mérések alapján. A hosszmérték 
és szögmérő ismertetése és alkalmazása. A négy alap
művelet hosszakra és szögekre alkalmazva. Merőleges és 
egyenközü vonalak rajzolása. Az egybevágóság és hason
lóság rajzi utón való megmagyarázása. A körre vonat
kozó érintési feladatok és legfontosabb szerkesztések. 
Kúpszeleti görbék (és kosárivek) szerkesztése. Ábrázoló 
mértan. Derékszögű vetítés fogalma. A pont, egyenes 
vonalak vetületei, egyenesek hajlásszöge és térbeli bősz- 
szuságok. Határolt síkok: nem határolt, sikok, síkok 
hajlásszögei, két egymást metsző sík metszésvonalának 
fölkeresése.

Szabadkézi rajz, 4 óra hetenkint.
Építési anyagok, 2 óra hetenkint. Természetes 

épületkövek, mesterséges épűletkövek, (vályog, tégla, 
teglagyártás, téglaégető-kemenczék), a vakolatok (mész 
homok, mészégetés, czementek, czementgyártás. gipsz, 
anyag) ragaszok, aszfalt, stb. A vas réz, horgany, ón 
ólom s a mellékanyagok. Az épületfa. Az építési anyagok 
tulajdonságai (fajsuly szilárdság, keménység) és meg
vizsgálása.

Épitéstan, 4 óra hetenkint. Kömives- és kőfaragó
munkák : Téglafalazatok (téglakötés). Kémények, füst és 
légvezető csatornák. Terméskő falazat, faragott köbőli 
falazat, burkolt falazat (különös tekintettel a kőfaragó 
munkára.) Vegyes falazat. Tömfalazat, pisé- és betonfala
zat. Kövezetek (mozaik, aszfalt s terrazzo.)

Építészeti alaktan, 2 óra hetenkint, Építészeti ta
gozatok és párkányok képzése (nyílást segélyző tagoza
tok, ivezetek stb.) Építési- és építészeti rajz, 8 óra he
tenkint. Összesen 36 óra hetenkint.

II. félév. Nyelvtan, 3 óra hetenkiut. a) Nyelvtan:) 
Az összetett mondatok különböző fajai. Mondatcsoportok, j 
Körmondatok.

b) Az I. oszt, számára kijelölt tárgyú olvasuiányo-1 
kon kívül szemelvények a .Találmányok könyvéből" 
vagy Frecskai kisebb munkájából. Feldolgozásuk mint 
az í. osztályban.

ei írásbeli dolgozatokul: nyelvtani feladványok s 
az olvasmányok alapján, vagy a tanár elbeszélése után 
készített fogalmazványok, különös tekintettel a szünet
jelzés begyakorlására s a szerkezet legfőbb törvényei
nek szemléltetésére.

Ezenkívül egyszeribb szerkezetű ügy- és okiratok 
forgalmazása, u. m. különböző fajú, különösen üzleti le
velek, iparosokat illető beadnyanyok, folyamodványok, 
nyugtatvanyok, elismervénvek, számlák, stb, A tanórákon 
tabla- es diktalás- gyakorlatok kethe'enkinti összefüg
gő fogalmazvány.

Számtan és algebra 3 óra hetenkint. Az arányosság 
fogalmának fejtegete.se. Az egyszerű hármas szabály, 
száztóli számítás, osztás adott arányok szerint, társasá
gi szabály, lánczszabály. Első fokú egyenletek egy is 
meret lennel.

Mértan 3 óra hetenkint. /V vonalak arányossága. 
Az átlós leptek készítésé. A háromszög szögeinek ösz- 
szefüggése. A háromszögek hasonlósága. A körhöz tar
tozó vonalak arányossága. A szabályos sokszögekről és 
a korbe ni idomokról. A kői kerülete és a körív hosz- 
’/anak meghatarozása.

Természettan. 3 óra hetenkint. A természettan fe
ladata. A terim -zettanban használtatni szokot mértékek. 
A te-tek alkotása. A háromfele halmazallapot. A moz- 
gásról .dal.tban. A testek tehetetlensége. A mozgás aka
dályai. Sül} ont. A háromféle egyensúlyi állapot. A 
biztos alias mértéke. Gépiemelek. A mérlegről. Fajsuly, 
sűrűség, összetartás, rugalmasság. tapadas. A csepp-fo- 
lyós b’nemü testek alaptüneményei és törvényei. 
(Zut ed■ nyben a nyomás minden irányban elterjed, az

i Arcliimedos-Klo elv. a közlekedő csövek elve a hnjcsö- 
vesség, a levegő súlya, a levegő nyomása.)

Ábrázoló mértan es rajz, 6 óra hetenkint. A testek 
derékszögű vetülete, különböző helyzeteikben; a testek 
síkmetszései vetítő és ferde síkkal, végre a testek áthatá
sai és párhuzamban a felületek (áthatásai lefejtései.

Szabadkézi rajz, 3 óra hetenkint.
Épitéstan, 5 óra hetenkint. Kömives, kőfaragó, ács, 

lakatos, bádogos stb. munkák: Faluyilások, boltívek, 
(téglából, faragott kőből, kőmetszés) a boltozatok külön
böző nemei, falvastagságok meghatarozása (téglafalakra, 
bollgyámfalakra, boltozatvastagságok stb.) Alapozások 
(gerenda, pilóta és betonalapozás stb.) Lépcsők, házi 
csatornák, emésztő gödrök, kutak. Párkányok (tégla, ko. 
fa) és eresz-csatornák, vakoló munkák, művakolás.

Építészeti alaktan. 3 óra hetenkint. Görög és 
iróniái építészet, oszloprendek, a román es góth styl 
I megiismertetése.

Építési és építészeti rajz, 8 óra hetenkint.
Összesen 36 óra hetenkint.
III. Félév. Magyar nyelvtan, 3 óra hetenkint. a) 

Az egyszerű stylus kellékei: Magyarosság, világosság, 
szabatosság. A szép irály s a versalakok ismerete rövi
den összeállítva, az előbbi s a jelen évi olvasmányok és 
magyarázatok alapján.

b) Olvasmányok: Nevezetes feltalálok és iparosok | 
életrajzai, müépitészeti remekek leírásai. Szemelvények 
GregussGyula természettani népszrü értekező eiból. Lyrai 
és elbeszélő költemények a népies költés köréből.

c) írásbeli dolgozatokul: összefüggő fogalmazvá
nyok az. olvasmányok alapján, vagy adott vázlat szerint. 
Az ügyiratok és okiratok gyakorlásának tovább folyta
tása és befejezése. Ügyiratok óráról-órára, egyéb fogal
mazni ványok kéthetenkint.

Számtan és algebra, 2 óra hetenkint. Hatványo
zás, gyökvonás és a logarithmu ykkal való számolás.

Méltán, 2 óra hetenkint. A négyséögekről. Az egye
nes vonalak által határolt síkidomok tarületének meg
határozása. - A kör kerülete. Az idomok átalakitá-a. 
A tömörmértan alaptételei, tovébbá a testek felületének 
és köbtartalménak kiszámítása.

Természettan, 4 óra hetenkiht. A testek melego
kozta kiterjedése. A hőmérőkről. Hőegység. Fajmeleg. 
Halmaz állapot változás, mint hőhatás. A melegség el
terjedésének móejai. A testek kihűlése, különös tekin
tettel a lakhelyre, a fényvisszaverődés és egyszerű tö
rés tüneményei. A magnetismus és elektromosság alap
tüneményei és törvényei. A villámhárító. A hang ke
let kezese és tovaterjedése, a rezgés közlése, az együtt- 
hangzás.

Ábrázoló mértan, 4 óra hetenkint. Az árny- és 
távlattan főnb törvényeinek gyakorlása; pont vonal, ha
tárolt sikok és különböző testek és testcsoportoknak 
árny és távilati rajzolása.

Szabadkézi rajz, 2 óra hetenkint.
Mintázás. 2 óra hetenkintj
Épitéstan: 5 óra hetenkint. Kömives, ács, asztalos, 

lakatos, bádogos, üveges, szobrász, fazekas mázoló stb. 
munkák. Faszerkezetek. Épületállványok, kerítések, el
helyezési állványok eszközök és gépek. Boltozati minta
állványok, fafalazatok, tuskó és favázasfalak stb. iaede- 
nyek, erösbitett gerendák, függő és feszítő müvek.

Fedélidomok kieszközlés, fedélszerkezetek egysze- 
fedélszékek, összetett feszitó és függő műv. szerkezetek, 
torony fedélszerkezetek. Befedések, zsindely, cserép, 
pala, papirlemez, fa czement, aszfalt, fémlemez. Falép
csők. padlózatok, falkapcsok, ajtók, ablakok, fatáblázatok, 
vasalatok. Fűtések, konyhák, szellöétetes, különféle szerk. 
árnyékszékek, gaz-, víz-, telegraf-vezetekek. fürdők stb.

Építészeti alaktan. 2 óra hetenkint. Az olasz re- 
naissance, annak nevezetesebb műemlékei, a franczia 
és német renaissance ismertetése.

Építési és építészeti rajz: 18 óra hetenkint. Ósz- 
szesen 36 óra hetenkint.

IV. Félév. Könyvilel: 2 óra hetenkint.
Számtan cs algeéra: 2 óra hetenkint. A haladv.i- 

nyokrol, különösen a mértani haladványok alkalmazása

; knu.alos kanialsziíniitásin, kölcsöiitörlcszlósie és évjiíra- 
dékok kiszámítására

Méltán: 2 óra hetenkint. Gomelriai függvények és 
■azoknak alkalmazása háromszögek kiszámítására.

Földmértan: 3 óra hetenkint. Egyes vonalak ki
tűzése és megmérést'. Merőleges vonalak emelése. A 
szögek mérésé, területek felvétele, helyszíni rajzok ké
szítése, területszámitás a szükséges műszerek ismérte 
lésével.

A lejt meri) műszerek leírása, azoknak- megvizsgá
lása és kijavítása. A lejtmérés módszerei. Hosszmetsze
tek. keresztmetszetek. Végül a területek lejtmérése.

Építési eromütaii alapelvei. I t- híd- és vízépítés; 
4 óra hetenkint. \a>szerkezelek: llengernll, öntött, sze
gecselt hordgerendák: vasúti sínek alkalmazása, oszlo
pok, boltozolt fedények vasgerendák között üreges tég
lák, kőlapok, agriifl, hullámlemez fedény kirakati abla
kok, erkélyek, egyszerű fedelszerkezetek ia és vas meg
ismert ése.

Mintázás: 2 óra hetenkint.
Költségvetés: 2 óra hetenkint, ezzel kapcsolatban 

előméretek. Építési vezetés, építési rendszabályok stb.
Épület-tervezés: 6 óra lienkint. A lakás. Szabadon 

álló lakóház, i bérház. istállók lóistálló, marhaislálló, 
juhaklok, sertesóla, baromtiólak. galámbducz.ok. Kocsi
szín, jégvei mek, csűrök, magtárak, malmok, gyári épü
letek.

Építészeti rajz: 10 óra hetenkint. Tervek kidolgozá
sa, palléterv, részletek az építő iparosok számain stb.

Müépitészeti rajz : 3 óra hetenkint. Összesen 36 
óia hetenkint.

A vallási nevelés.
„Boldogok, a kik hisznek, mert övék a metiy- 

nyek országa4, ez a kath. vallás egyik alapdog
mája, mely világosan megmondja, mi a vallás, s mi 
a hatása ?

Hinni, — vakon hinni, soha sem kételkedve 
hinni, s e hitben boldogulni, ez minden vallás talp
köve.

S valóban, ha a vallási nevelés mindent meg
tesz arra nézve, hogy a hit a maga rendületlen szi
lárdságában, magtamadhatatlan voltában éljen az 
ember szivében, ugy akkor el is éri ezé Íját, az em
ber boldogságát.

Csakhogy a vallási nevelők, tekintet nélkül a 
különböző felekezetekre, önző magukbazárkozott 
emberek, kik között vajmi ritkán található olyan 
is, a ki magasztos hivatása magaslatán van.

A leikipásztorkodás az idők folyamán valósá
gos hivatallá nőtte ki magat, mely után az embe
rek csak ugy leselkednek, mmt akarmely másra is.

/V p api p a I y a is kenyérkereseti pálya, s a 
legtöbb papnövendék nem a szent hivatás iránti 
erős rapaszkodassal, titkos sugallat befolyása alatt 
megy e pályára, hanem inkább zsíros plébániákról 
s főpapi méltóságról álmodozva.

Természetesen a czél a kenyérkereset lévén, 
nem is tartja szükségesnek az illető, hogy lelkében 
pályáján való haladására nézve szilárd elveket, 
szent meggyőződést érleljen meg s egy pillanatra 
se villan át agyán az a gondolat, hogy a lelki se
bek orvosává, az emberi szenvedélyek nemesítő ker
tészévé, a gyarló ember-állat orzo pásztorává lesz, 
hanem örökké csak sajat énjének kényelmei, a meg
élhetés könnyűsége, az elveknek mikénti szaporí
tása forog elméjében.

Az igy pappa szentelt egyén azután hosszú 
ideig várakozik, mig álmai némileg valósulnak.

lesz drága pénzen, homlokod kínos verejtékével, évek 
hosszán .it gyűjtögetett. össze.szeizett kis holmicskad.

Az igaz: három hurczolkodás egy leégés!

A gazdagoknak csak hagyján!
Nem azokat értjük, kik ugy veszik elejét a 

huiczolkodá-nak, hogy a Sugár-ut elején vesznek 
egv háromemeletes házat. Nos ezek kivid esnek e kar- 
czolat theimíján. és a iiurczolkodáson. Ök boldogok, övéké 
az egy helyei) lakás menyorszaga.

Gazdagok alatt eitjük azokat, kik házat ugyan nem 
vehetnek, vagy falán venni nem akarnak, de azért kibé
relnek hat utczai, háiom udvari szobát fürdő-szobát 
a többi kellékeket é- 
haziur: ezekről mondjuk mi, hogy nekik csak hagyján !

Bűre et simple zár alá lesznek a hurczolkodás nap
jának reggelén mindent, a mi bezárható és elcsukható, 
a/tán elmennek hazuhól .> átengedik a sok bútort Bam- 
berger, a hurczolkodás Jupiteré embereinek pártfogá
sába. Ezek azt.m dicső módón bánnak el mindennel. 
Olyan óvatosan járnák, sürögnek-forognak a bútorok kö
zött, minUni c-ak a tojástanezot járnák s oly hevesen 
ía .odna.. lol minden apió-csepríi holmit a nagy ponyva- 

itros buiorsz.illitó kocsira, hogy akár az Ádám és Éber- 
lingek kiiakatkész.ilője is tanulhatna tőlük.

Mi or aztán ilyen kocsi be van rakodva, az özön
víz sem .ut neki többé, olyan hermelice van minden el

különben laknak, mint akármelyik sz> uála

Lgyan micsoda szép álma is lehet az embeinek, 
A bútorok az uj szálláson ep oly kíméletes módon tűikor igy összekuezorodva bóbiskol e szörnyű rendet- 

bei ' ztetnek elő; a szobaleány és a gaz.d.mszony rend- lenségben.
m’ te j ;t tisztelt < alád. mely az ebedet va- A hajnal hasadása munkára serkenti a regény szá-

ia.. , i veiiuegioben kolte el, c te egesz nyugodtan ■ nalomra méltó hurczolkodókat.

foglalja el uj birodalmát a nélkül, hogv csak megköze
lítő fogalmat szerzett volna a költözés keliemellensegeiről.

Bezzeg máskép van a szegény emberrel!
Hogy mily állapotban jutnak bútorai az uj szállás

ra. azt már láttuk. Hogy is lehetne várni kíméletes bá
násmódot azoktól a részeges tót napszámosoktól!

A szegény ember hurczolkodása 2—3 napig is el
tart. mert kézben hordát el mindent s csak nagyobb bú
torait rakatja szekérre.

És ha nagy nehezen el is jutott eső és zivatar 
között anélkül, hogy Útközben a hordárkocsi egyszerűéi 
többet fölfordult volna, az uj szállásra, itt kezdetét ve- 

a kellemetlenségek újabb sorozata.
Rendet teremteni ez iszonyú khaó>/.ban. rémiét e 

bábeli zűrzavar között.
Az ej már beköszöntött, ki van merülve, fáradva 

ő H. meg az asszony is. A kis gyermek éhes is. álmos 
i>. Jó vnhia tmir lenyugodni mindnyájuknak! Igen ám. 
csakhogy íz ágyak mée szét vannak szedve a szoba 
teli van mindennel s igy össze sem lehel okét állítani.

Gondolnak egyet s az édes anyaföldön vetik meg 
az agyat. Jo most a m e g v e t e 11 földön a m e g v e tett 
ágy!

Az első álom ott. hol az ember meg soha sem alu- 
dott. teljesedésbe szokott menni.

Ne add uram isten!

Kezdődik a tolás, húzás, kalapálás, porolás, moso 
gat.is rendezés é.s rakod.i> s öreg este van. mikor ké
szén all az uj hajlék, az. uj otthon.

De ki tudja lesz-e majd ez olyan barátságos, olyan 
kedélyes, olvan csalogató, mint a régi volt? Araszt e 
majd enyhe meleget a cserép-kályhába? nem jár-e be 
ablakai ;</. <»zi -zól, a téli liideg? nem lesznek-e ned
vesek a falak? fölkeresi-e majd e szobát a barátságos 
napsugár? milyenek a szomszédok? mert ha házsárto- 
sak. akkor vege mindennek: rossz szomszédság toiok 
átok! A házbért egyszerre kell-e letenni, vagy fölveszi-e 
a háziúr részletekben is? házi czerberus baratságos-e 
vagy zsarnok?

Ah. mindezekre a kérdésekre szorongva várja a 
lakó a feleletet: de mig a jövőtől megkajija, serényen 
lát hozzá az uj lakáson a regi foglalkozáshoz.

Ah en ittalak oh keserűsége a hurczolkodásnak!
Szemtől-.'zembe ismerem kellemetlensemódet, min

den bútorom összetörött, megázott. minden tagom átal- 
hült, megf.i/ott. henteiegtem a földön rendellen klmosz 
közepette, i a kosgat t a in. rendezget tetn, kalapáltam, fúr
tam. fara :tam egész nap, liojy megteremtsem az otthont 
és m e g v a n !

Este repeső, vágyó szívvel sietek haza munkám
ból s otthon mii v.i reám ti kémvelmos szoba enyhe 
világosságával, lakályos kényelmével, egs kedves kis fe- 
leseg ölelésre táti karjaival, és egy piczi ki* bélié ara
nyos mosolyával.

Hevesi József.

fejtegete.se


Ezen i.l.'ig köteles i gi-i <■ . Ug, végzi, mint a szí
nész. mell lelkitv.e c.án meg sem lelel az igaz 
állítatnak, s mire azután a zsíros plébánia is meg- 
szereztetett, előttünk ni. égj emb r, a kinek szen- 
velegni kelta Int apostolát .......... meggyőződés
nélkül, tanítani a vallás dogiuaii, !><•;|u-\- , |^|_ 
kcsüíes iiiikuí, lifXt liti emlurisugui \.tila-h.ig a 
nélkül, h'»gy e nevei Mól ,-sak világos fogalom ül* i 
is bírna.

Hogy ez állításaink való agát leigazoljuk, 
elég Kris/.íu- urunk- ■ ■: <»k>z» ni ugu ,|.z
Iliink, melyek 221 m ;.io leiek vallasaiiak .•iapie- 
tcíei „Szeresd icieii iratodat, mini t. ninagadal." a! 
ki leged kővel doha:, dobáld kenderrel vissza.a

Vájjon mikor iiaiijuk e szakkal p.-.pjamkiól ? 
Hirdelik-e ok i> .1 szereiét par.on sait, az orók ir- I 
galom igen, a végtelen i.ocsai ..1 iidvet?

Nem! Ezt legkevésbé! ilaiiein igenis a gyii- 
lóiseget . . Csík le^k'-zclcbb o:\astiik I s t ó c z v 
12 iöpirataban a lol-zóiitast egy katholikus p..pt<d, 
hogy valamennyi ka h pap közvetítse az. antisze
mitizmust, > minőn az -/utalta• ” czimii piiilo-
szcniitikus katli lapban <■■.;. „viiagi katliohkiisu 
aláírásával e Liliiva- izalo. .a: oiv.Muk. valamint 
isinél a 12 ltopiial vála>/át. > hallottuk a pro 
s contra erveiest, érveied. mely papokéi -zárnia-; 
zott, de minden igaz katlioiikiis -z.v.-l banattal löki 
cl. Csak annyit idézünk belőle: ..A k.itli lelkész 
a tudatlan népin kenve s kedve szerint forgathatja 
s azért köniKÍi szerrel győzheti meg arról. liogv a 
zsidókat üldözni erény!"

íme mai papjaink szelleme!
S ha ilyenek ok . miiyen jegyen a vallási 

nevelés ?
Méltó hozzájuk !
De halat adhatunk az egn k, hogy vannak", kü

lönösen e megxeben, s..r e ráiO'b.m is oly lelki
pásztoraink. a kik hivatásuk magaslatai) aimak.

Jóllehet a mit a legtöbb elront, ok helyre m in 
hozhatják, de bizonyara áldásos azért az o műkö
désűk, mely inkább képes meghódítani maga r< - 
szere a Zsidóságot, mint amazok vad gy ülője" 1. 
hirdető dogmái. Dr. K

A zsidó hitközségekhez.
— Az őrs/.. ízi.uhla írott.1 .»<>r.«-.• le.

A budapesti Ölsz. )/.!". iroda koln veiel inte/.ell a 
Zsidó JillkOZSegek emuAsugelh z. A l<vei ege.-/. leljude- 
leuilieii a kovvlkezokepen hangzik:

/lckinleles elnökség: Azon higgadt magatailas. 
melyei a zsidóság az ellem , a l is/a-us/.iai 1 úgy Kezdetei 
óla megindult mozgalommal s/embvii követet;, teljesen 
korrektnek bizonyul. Az izga’asühat min igyekeztünk 
ellensúlyozni, műit tudtuk, imgy a Nemet- es Oroszul- 
szagból átplántált untiszciiniizmu- hazunkban termékeny 
talajia nem találhat. A tapasztalat mulatja, imgy e túl
lövésünkben nem csalatkoztunk. Ami pedig a tisza-esz-1
i.ui  ügyel liléd, az volt a meggy ozud'-suim, imgy ez az. 
úgy az aiiami igaz.sags/.olgu la: 1- Kiz.aiuiago, hatáskörébe 
tailozih. teljes bizalommal viscileiUliK naZdiiK bn ósá
gul liánt, ismerjük a lisztesseges állampolgártól méltán 
megkövetelt tói vény tiszteidéi cs eunéliogva nem követ
hetjük azoknak eikolcsionlo példáját, kik mar ítéllek, 
mielolt meg csak a bírói vizsgalat is beiejezteleti volna.

Meglepő jelen-'g, imgy felekezetűnk kebeleken 
mindannyian az egesx 01 szagban egy lói mán isinertUn lel 
a helyzetet s mindannyian köveit ük a heny esnek bizo
nyult nyugout magatai a>i , amn»ui, imgy összebeszél
tünk, vagy egyiinislol tanácsot Kertünk vuma. Aniuii el
nökség sem taita eddigen szükségesnek hitközségeink
hez ez. ügyben körlevelei intézni. Most azonban, midőn 
a t.-esz.lari ügyben a vegtaigy.uas uclejezeschez közeleg, 
több helyiül eikezo auialoa lolyiaii indíttatva érzem ma
gamat a lek. elnökséggel a kővetkezőket közölni :

1. Bárminő legyen a tiszu-eszlari ügyben a jogel
vi nyes bírói Heh < cs bal miliők az ebből levonható ko- 
vetkezmeiiy<;k, nezeiem az, Imgy kerüljük az ítélet nyil
vános taglalását. — A poigáu koteiessegérzet megki- 
vaUja, hogy a bírósagot tiszteljük, e tiszteletünknek pe
dig csak úgy adhatunk Kilejezesl, ha iléiele. elolt meg
hajolunk. Nem avatkoztunk eddig >vin az. iga/.sagszol- 
gaitalas kizárólagos huta-auiehez tartózó Ügybe, tartóz-' 
kudjunk eltol ezután is.

2. 11a a zsidovadiottak leiineiitetni lógnak, gondja 
ívsz uiuiiit elnökségnek arra, imgy a szegény liiiruko- 
naiuk, kik részint anyagi veszteségei szenvedtek, részint 
adásaikat elv észlellek, meglelem anyagi segélyt nyerje
nek, mely okét azon helyzetbe juiuissa, hogy további 
leniariutukiól nyugodtan gondoskodhassanak. ily moduli 
akarjuk elejei venni egyieszi annak, iiugy a loimento 
iteiel egyik-másik alaptalanul vádlott kézében óluk idősre 
szóló kolduló l e v e I I e valhassek, másrészt pedig , 
annak, hogy hivatottak vagy hívatlanok ullal bar nyii- 
vanos, bar magánúton „a kiszabadultak segélyezéstre“ 
oiszag'Z.eitegyujicseaeszközöltessenek. A nyilvános gyűj
tés hírlapokban, a tűnte c> jelleget oilheiue lei ellenie-1 
leink szemeben, kik a piuvokaciöl inkább leikeresni, sem-: 
hogy kerülni szoktak, .1 magán gyűjtés pedig nem gyé
ren visszaeh'.sekie vezet. Ennélfogva lelhetem a lek. el
nökséget, hogy sem a fentebbi, sem pedig a 1.-esz.hu 1 
Ügygyei összeköt telesbe hozható inas czelm semnnieie 
nyilvános vagy mag.ingyujteshez m- adakozzék oaimeiy 
résziül és barmeiy lm lapban avagy magánúton is nr.ez- 
letuek eziránt felhívás. Hu netán malis nyerlek volna

vaiahonnét felszólító f és annak folytán menesztettek is 
volna pénzkiildeményt, szíveskedjenek erről értesítem.

ö. Előrelátható, Imgy számos előfizetési felhívás lóg 
kiiioc- ál iát ni röpiralokra s tan terjedelmesebb munkákra 
1 imd\ek a 1 i z.i e !ari pert tárgyaljak. A mennyiben 
a vad ít a h'lrevezdett közvélemény a z idők elleni vér- 
v "!'l.i iniim-itetle. aluhrl -iimk- 1: belátja fontosságát
ai. n.'h, h \ i"_\ monográfia ezen üuy keletkezését es le 
i-d - a. az írókor szamara n.e_-orokii>e > e helyütt ily 
iimnnpi aliai a . ineeiiatása s a hiteles oktiialivlai ra való ■ 
kiiid.'Sa -lant s nz. ííg." 'élj• liel |ezle llt iii gondoskod
ni ) lo la -/ szerencséin tán e nagvfulHoSsagll válla
lat szív. • iámui:.Hasára annak idejűben felkérni, miről 
e;evu ../eit i-i.e-..iein fl tek. ■ limk-emi, imgy a netán 
!-;i "Idából éri.- zu „uiotiz'-ie-i l'-liiívasok ' kai szemben 
kiivete. do uljái.t iiáni tájékozhassa magal.

A zsidóság ügyét a haza ügy ének tekintem. A 
■ le''1 a ii.za felvirágzásain, azonképpen kell felekeze- 
íii.k. ni uriiiieziiieiiveinuk lejleszleseie is törekednünk, 
lié közoktatásügy linket okely. lmjuk, ezzel a hazanak 
is túszunk -zadgalaiot. E ezéi eiéiésére nem szükséges 
.-■■mniilele küiön egyesület vagy szövetkezet alkotása, 
mely i-inet < -<k félreértésre adhatna okot és azoknak. 
1 ik ily szövetkezésben a zsidóknak „titkos czelra való 
1 s".e>u. >ei akarnák latin, meg izgató üzeimekre is iirii- 

ul 01 • .dunna. A zsidók egveilüli szövetkezete.s egye
sülete legyen a „hitközség”; itt csoportosuljunk, itt tart
sunk o.-sze. >zünt<*->uk meg a hitközségi vis/ulyokat, lé
tesítsük a megzavart hitközségi egyseget, hogy lehetsé- 
g* s.se v.djek egyesült érövéi azon közmivelődési czélo- 
kat elemi, melyeket úgy a lel'kezet, mint a haza érdeke 
egy.1r.1nt élénk tűz. Báiorkodmn ez alkalommal utalni 
az. idu'.-.iioli tolyo evi bO2ü. sz. átiratomra, melyben e 
1 igynd bővebben nyilatkozom, megjegyzem, hogy a val
lás- e> közok'atasi miniszter ur ö nim- a foly evi május 
11-en I - tlb. sz. a. kelt 1 eiid'detevel az ezen birjb. sz. 
..illatomhoz mellékelt kérdöpontok tartalmát helyeslöleg 
tudomásul venni. > az abban kívánt adatoknak az tzr. 
hitközségektől való kózvetle begyűjtésére felhatalmazni 
nndloziatott.

l'elkcrem a tek. elnökséget, hogy a hitközségek 
.'zeivezesi ügyének mielőbbi befejezhetése czeljabói, a 
1.' időpontokat kilóit ve. íoiyó evi augusztus hava vegéig 
hozzam beküldeni szíveskedjek.

• Ha bármely korben, avagy bárminő alakban a 
zsidó'.ig ellem izgatásnak nyoma »szleltetnék vagy an
nak Kovt-tkezmeny el nv iivánulminak : keriiliessek .1 pa
naszoknak sajtó utjai, való kozzciélele. A lefolyt ■ -m|u- 
ke/rUeljes ev .'lati számos helyen síkéiül’ alllliit elnök- 
m .le k id<- In juienleli zsidut ileix s moz; aimakuak elejéi 
v-mii, meiyeket. ba hírlapi lei-zo. .ás i .rgyava tétetnek, 
eiiojlaiii nem mhu.uii volna. Í gy , m. kormány, vala 
mini a niigyar klérus kegyes kozbenjáiás.tl és inle/ne- 
(ie.'i't nem egy.sz.er voit szerencsém eiedménnyel keul- 
im zni. < hi.tjian.mi i' ii ii, hogy < ioloriiulo u-ti' .u n evi- 
s/t iuiiek Lt'szo int' Zkeit. sva u.ugivliciesü vegett hozzam 
Küldessék jelenté •.

Ezek a leendők iránti nézeteim.
Felkelem a tek. elnökségét, hogy azokat sajat ha-

t. iskoieben leíjcs/lei.i s netán felmerülő uezetküionbsei: 
esei« Hun az. edluiu m /'-(eket velem közölni szive, ked- 
j k. O-zin e llitiokoni Üdvozluttui Budapest, lf83. jul. 
itt. bchvviiger Matton iiodai elnök.

ii 1 H h K.
Gróf Káday Gedeon m. kir. Imiivedeimi mmibtei 

• - Zciiiii varos ot.-z.igg) ui« sí kepvibvlujc ma vasárnap 
l.tiija beszámoló beszedet Zeniau. Fogadtatására a me
gyei foispau es alispáu is oua utaztuk.

A niayy. kir. peuzugyminister vaiamenyi alatta álló 
iiivaiaiotviiah Kuuemitieuieg meghagyta, imgy a illető 
mvulaiokbaii mukoilo, a ho n v ed se g ti e z tallózó egye
nek az őszi gyahoiiatukia pontosan bevonuljanak. hi- 
Vatailonokok egyben uiafeilatlaK, hogy jo előre u helyet- 
lesilcseKioi goiiüosKüdjanaK.

A üirak es uirosayi hivatalnokok felelősségéről 
szóló Ibii. \ 111. luiveuy (ubu Hány báni módusita-ai.ak 
szükségé miiidiuh.ibo eicznetovc válván, az igazsagügy- 
miinszieiium Kebeieoeii, a biiósagi fegyelmi toiveny mó
dosításaiul szoio tói vdíjjavaslat, mint a Nemzet értésül, 
inai eiheszuil s annak ouzaggytiiesi tárgyaia»a a jovu 
uiesszaa aiait meg lóg lói lenni.

Gara községben újonnan építendő községháza Do- 
tzer l uiencz jo hírnevű zombori építesz tervei alapjan 
Keszui.

A csángók egészségi allapotara vonatkozólag elter
jesztett ama mrek, miszcimt a kolera, Vagy más lazba- 
jók gyötörnek ujubb dTcsüleseinK szerint lulzottaK 
s l’aiicsuva mellett sem a kotviiu sem utas epitemiKUs 
baj tol uem lepett. Néhány nap elolt tudósítás eikezeit, 
imgy — hibeioieg a szokailuu foiyuviz ivasa lolytán — 
a sZuk.eiuK Közt a dyssaiitui.a kezd uraikadova leírni, 
melyei azoubun a beiugyuamszleri rendelet szénül Ki- 
huiuoil oivosük novu-namaiabo oivosuim lúgnak. Ála
mban a Bacshdbau egészségügyi visz.buyaink kedvezők s 
nem ked attól íaitaiii, hogy f’uucsovu leiol hozzánk a 
nyavaiyu behurczoiialncK.

Uyor megyo alispaiiju hovetkezo átiratot Küldött 
Bacs-Budiogn megye alispánjaim/.; A loiyo cv első lia- 
vabun lezajlóit lemikivuii aiviz veszeiy uihalmaval súj
tott lakosságunk segélyv/.cseic unok leruleteii egyesek 
es lustuieivh altat gyújtóit cs ieszmt Közvetlenül, mas- 
icszoeii a Nagy méltóságú ni. Kii. belugy miiiistvi iuui ut
ján ide Küldőit Kegy adományokért halas Koszoiicluiikel 
es ehsmciusuiikei iiyiivamijiu, cs egyidejűleg baiat 1 üd
vözlettel lelhvijÜK oimKci, imgy halaim ama kiieje/.csvl 
bölcs beiaiasu szeriül nagylelkű udukozókimk becses 
tudomásain jutiaini meiio, .i.i.diia'-.. hűit Győr varmegye 
tol vény hatósági bizoiisafcaii.m Gyoiolt föbj. evi fcbiuar 
hu l'J-en tarlón lendkivuh közgyűléséből. Győr varme
gye kuíonsegc iivveben. Groi Luszoorg Rezső s. k. alisp.

Csonopla községben a postamesteri állomás betöl
tendő, kérvények a temesvári posta igazgatósághoz in- 
tézendók.

Az izraelita anyakönyvek vezetéséről szóló sza- 
balyrendeleti tervezet, egy az érdekelt minisztériumok 
kiküldötteiből alakítandó vegyes értekezlet tárgyalása 
alá fog bocsáttatni. Ezen értekezlet lehetőleg még az 
országgyűlés uj ülésszaka előtt össze lóg hivatni.

Schuhmacher Fal tanár, f. é. május hó 22 én 
Amerikába San Antóniában 41 éves korában elhalt. 
Scnum.ichei Baj n iBács m.j született, és miután Becs
ben oivosi tanulmányait bevégezte mint 23 eves fiatul 
cinbe. Amerikába ineiH. A bajai postamester liveret. si
ratja az eihunyibán, ki mint gazdag rézbányabirtokos a 
banyák igazgatója is volt.

Ischiaért Bács-Bodrogh megye. A rettenetes 
katuszlropha, mely lsehia szigetét érte, az egész világ 
icszvétét fölköltötte s minden allam kifejezte mar azt 
az olasz kormánynak; remélhetőleg a magyarok, kik 
■leztek az olasz barátságot Szeged gyásza aikalmaval, 
visszonozui fogjak most, s minthogy a parlament nincs 
jelenleg együtt, lehat (örvényhatósági utón. Ezek közt 
szeretjük látni Bacs-Bodiogh megyei is, mely az. ada
kozást is megkezdhetne.

Schuller József Szabadkán — a bpesti hitelező 
egylet jelente.se szerint fizetéseit beszüntette.

Buziásról értesítenek, hogy a fürdovendégek szá
ma múlt hó 22-étöl, 26-áig 927-rol lOfG-ia emelkedett. 
A névsorban számos megyenkbelit láttunk s Zomborból 
Fralricsevils Gizella magánzót.

Harkányból írjak aug. 2-iki kelettel, hogy a für- 
dovendegek szama 1332 személy, az átutazókká 272U. 
E szám magal dicséri!

Két gymnasiumi tanuló teljes ellátást kap egyén
ként 20 inért. Bővebb értesítést nyújt e lap kiadóhi
vatala.

Irodalom.
Magyar színészek és színésznők életrajzai, adat-, emlék és 

szinmutar ■ znnu hézagpótló, érdekes vállalatból megjelent a har- 
madik füzet is, melyet a Kassán megjelenő „Szinészeti Közlöny* 
szerkesztője, Báthory Romáiicstk Mihály, az előbbi két füzethez 
hasonló nagy gonddal é3 gazdag, változatos tartalommal szerkeszt. 
Az életrajzi adattár magában foglalja: Ozv. Lalabar Endreue el
hunyt jeles színigazgatónk nejének élelrejsát, további életrajzok : 
Balog Ltván, kedélyes színész es veterán igazgatóról; Ilonái Gy. 
korán elhuny t kitúrni színművészről ; Kiestinszky László, a kassai 
eziuiiáz volt t igazgatója s lelkes mupártolóról, Tímár János el
hunyt híres Komikusról; Beikt iioi.a nedveit színészi'>roj ; L'r- 
iiienyi L ,<>, j<>ne\u szil sz ■ s sziniiiuiroról, és Gaai Mihály ön
zetlen j> iietnu szmeszfi'i. 1- . Hálálhatok a Harmadik füzetben meg

. .a- nii. kéz.' s« k* ."z.'. o Kn-z-í:.a naplójából ; apró ágok, ado
mák /"n eieieled, ktaiK k eleU.íjzaik a harmadik tuzetueu üteg
jei'útik -s iegiu bzmmuiar. Minden egyes tüzet ....álló ■ geszet 
kép. z. Egy kötet tíz ítizeu t tart tlmaz, melyhez disx' -. n kiállí
tott bekötési t.udával szolgáinak. - f.t.-tizctcsi ár : fiz tüzelte 
(az eiso Köteti.j ;j irt. Oi füzetre 1 írt 50 kr Egy főzetre 30 
kr , mely uv,zigen a _>zini-z> ti Közlöny ..i.tdohnala. . iv 
kioa. s-uti za 15. sz a kUide-ndok. Egy fuzetuek bolti ara-10 . r. 
K <pti.ilíiuiap' mi n Aigner 1. jo- aí .• minden videói .. .. \ ..uii'- 
l.u. Ajánljuk ez érdekes miivet úgy a színészek, mint sz iroda- 
lombaralok szives figyelmébe.

N0VEKLA-TAR.
Dekameron-

Ina; MILLER GYULA.
XLV11.

K A S I N D U L A.
(Folytatás.)

E pillanattól fogva Namuázsurilva s Setuba valá- 
nak a nap hősei.

A vagandák dalokban dicsoiték hositetteiket s iri
gyelteim két ierli nem iuhe'.ett l gandaban, sót a csá
szári birodalomban, mint c kei hadvezér.

buna liatai voli még s nejei nem ajándékoztak 
meg huvai. Mtcsa s fivéréi csak később születtek.

Azonban voiiak Suuanak leányai, a kik kö/.iil leg
jobban s/.eiette Nana Masurienak első s kedvenc/, fele
sége leányát, a csodaszép Buu-Donkut.

Bun-Bonku a iierczeg kisasszony még csak 15 éves 
szűz volt, de ha búimnak nem lesznek vala fiai, akkor 
bizonyara vagy Namudzsuriiva, vagy beluba veszi nőül 
s örökli a hatalmas birodalmat.

A kombinácziók ily merészek is lehettek mert 
ritka kitüntetés volt az. hogy Sima az összes nagyok 
elolt Két hadvezért megörökítsen.

Az ünnepélyt nagy lakoma követte. Az édes bur
gonya, s meg izletesb bumm hilmazásval osztatott ki a 
nép kozol:, s az udvar is ug.'.w.en a maiamba élvezeté
nek adta at magal.

l i/edik napon, midőn a király s nép egyaránt fa
iad! volt a túlságos elvektől s a kaoaka újra osszehilta 
tanácsát, hogy eloszlassa a vezéreket, kikinek megszabva 
uj teendőit, buna ismét mogorva s magába zárkózottá 
Ion s csak röviden szólott.

Ily körülmények közt jaj volt annak aki csak el
ejtett szóval is lelboszantotta, vagy a ki ügyetlen ina- 

: gaviselelet tanúsított.
Legot; 20U korbacsuiesre ítélte s jói járt ha azt 

őU-re redukálta.
Javaban folyt a tanácskozás, melyet különösen iz

gatottá lett az a Körülmény. hogy a vasogák Ruva alatt 
ismét toiiazadtak.

bunu logait csikorgatta e hn hallatnia s kegyet- 
| lenül mosolyogva így szólt:

„Ruvaiiak (ez volt Nakaranga ionoké) sok idő kel- 
| lett aiilioz, hogy elhatározza uiag.it, de miutun oly soká

jelente.se
uiag.it


várt, még várhat kiesé ezután is, majd meg fogom neki 
mutatni, ki az ő ura?"

Rettenetes bosszuterv fogamzliatott meg agyában, 
hogv igy szólt, mert az után szeműidéit összevonta s | 
komoran maga elé meredt.

Senki se merte megtörni a csendet.
A halotti csendben egyszerre csak egy szikár alak 

közeledett Suna felé, a kiföl senki se láttn. hogy jutott 
e tanácsterembe, de külsejéről látta, hogy nem udvar
képes egyén.

Leborult a földre s a szokásos „Tviyanzi yanzi“-t 
mormolva, ugy feküdt ott egy ideig mozdulatlanul.

A császár fölpillantott s csodálkozva nézett az előt
te fekvő csodás alakra.

Végre haragosan rámordult, miközben a főnökök 
remegve lesték a történendőket:

„Ki vagy?"
A porban fekvő alak fölemelte fejét s igy szólt: 
„Kasindula a te legalázatosb szolgád a Seke-bobo 

(miniszterelnök) mtongoléh-ja (alparancsnok)"
A hadvezérek haragosan ugráltak föl helyeikről, 

lándzsáikat összeverve, zsivajt csapva, s e pillanatban 
ugy tetszett, mintha Kasindula élete csak néhány percz- 
től függne.

.Hogyan merészel egy köpi (paraszt) a hatalmas 
császár elé tolakodni ?“ ezt rivalgák mindenünnen.

Suna egy tekintete elegendő volt. hogy az óriási 
zsivajból egyszerre halotti csend legyen, s ekkor igy 
szólt:

„Mit keressz itt?"
Kasindula fölemeld fejét önérzetesen, bronzszinü 

sima-bársony arczán sajátságos elszántság tükröződött 
vissza, határozott hangon megszólalt:

.Dicső kabaka, rettenetes Suna. Halld meg szol- a. i | npvPZPtPSPtl fi doll-gád szavait. Meg akarom neked mutatni, hogy van még I UiaDOI KC HÚZ III, 111' ./l'lé 11 1 uo J 
nagyobb hőse is az ugandai királynak, mint Namutlz.su- utCZÁbaű 239- SZ. a. lllÚSlkat <1 Sei'teS- 
rilva s Setuha. Akarom, hogy irigyelve legyen az egyet-1 . , - nhulin
len örökhirii uralkodó, kinek országában a legutolsó köpi | piílCZOll OUO. 8Z. il. ( 
is hőstetteket tud véghez vinni. É» Sutiénak hírét a Veillli Szándékozók forduljanak
messze vidékén rabló Mtrambo is tudni fogja s dicsőt-1 „ . . . . ni*
tik Zanzibárban is. honnan óriási canoék viszik majd a|bŐV6bb (‘l’tGSltCS VPgfltt röKHílOVItS 
fehérek orszí 
2000 harezost . ....................... . , ,
megmutatva, mikép ily kevés harczossal is nagyobb di
csőséget szerez a királynak mint Namudzsurilva és Se- 
tuba együttvéve. Mondtam!“

Midőn Kasindula be végző szavait az előbbeni ádáz 
zsivaj ismét kitolt a főnökök között, a lándzsák ismét 
összecsattogtak feje fölött s még nagyobb dühvei tör
tek ellene mindazok, n kik azt i.s felségsértc. nek tekin- 
ték. hogy egy köpi, kinek se kincse, se méltósága, a 
király színe elé mert tolakodni, s a kik Namudzsurilva 
és Setnba meggyaláztalását látták e vakmerő alparancs- 
nok föllépésében.

I)e Suna hirtelen felállott s a magas méltóságok 
viselői földre borúidnak meghallgatni szavait. Ritka eset 
volt az. hogy a kabaka állva beszélt minisztereihez.

(Folyt, köv.)

F évi Június l-étöl Szl-llároinás 
téren Táreznj-féle házban. 

Cselyuszka Antal 
úri és nöi-czipész Zomborban 

elvállal vidéki vagy helybeli mindennemű

megrendeléseket beküldött mér
san és gyorsan.

Tudatja a n. é. közönséggel, hogy raktárát teteme
sen megnyagyobbitotta s minden minőségben a leg

olcsóbb árak mellett szolgál tisztelt vevőinek.

Hodsághon. igen szép helyen, alkalmas 
mindennémli üzlet számára, olcsón s 

elfogadható föltételek mellett eladó.
Közelebbi értesítést nyújta
nak a tulajdonosok' Eckert Pál 
Zomborban. Eckert Ferencz 
Szabadkán, és Eckert Mihály 
Hodsághon.HAZ-

Pekanovits Imre elutazása alkui-

G—3

tágába. Azért jöttem, hogy adj uolriitak-. j r iji-hn-/ Zomborban 
ist szolgálatára s ő hőstettel vigyen véghez, | ailUTaS 111 HOZ ZzOIll JÓI IMII.

3®“ Megjegyeztetik, hogy a házak igen 
jó karban vannak, o -«

kF

Vasúti menetrend junius l-töl.

Állomások

a legezélszet'íibb és legolcsóbb
26-9 Reif Arnold utján Bécsben.

I. Kolowratring. I’estalozz.i-utcza I

Budapesten, népszlnház-uteza Ki. 
ajánlja gép-papir-lemezeit mindenféle vastagságban, 

könyvkötők, doboz- és börönd-gyárosoknak stb. 
kitűnő minőségben, igen jutányos árakon Továbbá 

tüzmintes kö-pép-födélt 
lemezekben és hengerben általánosai; igen jónak elismerve. 

Tetozdsek jutányos árakon elvállaltatnak.

Hirdetés.
Két jó házból való izrael. vallásu al- 

gymnásiumi tanuló teljes ellátást kaphat 
helyben egy intelligens családnál havi 20 
frtnyi díjért egyenként.

Bővebb értesítést nyújt 3—3
A KIADÓHIVATAL.

Zombortól Budapestig.
Zombor indul
Militics . . . .
Bajmok
Szabadka érkezik 
Szabadka indul 
Ki*-Kórós érkezik 
Kis-Kórós indul . 
Budapest érkezik

Budapestről Zomborig.
Budapest indul
Kit-Kórós érkezik 
Kis-Koros indul . 
Szabadka érkezik 
Szabadka indul 
Bajmok „ 
Militics
Zombor érkezik

Gombosról Zomborig
Gombos indul 
Szónta „ 
Szt.-Iván . 
Zombor í rkezik .

Zomborból Gombosig 
Zombor indul 
Szt.-Iván . . . .
Szónta „ 
Gombos érkezik

Szabadkáról Újvidékig
Szabadka indul 
( santavér . 
Topolya 
Kis.llegy1Sr 
\ erbász Kula indul 
Ó-Kér ,
Kiszárt
Újvidék érkezik .

Újvidék röl Szabadkáig
Újvidék indul
Kiszács „
Ó-Kér „ 
Verbász-Kula indul 
Kis-llegyes 
Topoly a B
Csantavér „
Szabadka érkezik

Észrevétel. A ■ sillaggal j. lolt számok nz ójjeli órákat jelzik esti 
B órától reggeli B óráig.

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik és Partlics

i Ajánlkozik

Harkányi 
gyógyfürdő

Harkányi

magyarország. Baranya var megyeben

íürdőidény május l-tö1 szeptember 30-te
Ez.cn 50° 1! természetes meleg ártezi kénforrás nemcsak az. ország első gyógyintézeteihez 

tartozik, hainni a külföld hason g) úgy intézi leit in i nd e n b e n felül in u 1 j a. Vegyalkatrcs/ii! illetőiig 
Dr Than Károly vegyianár által teljesített elemzés szerint kénes hévvii, mely iblanyt, bűzein t es mind
eddig isin'rétien szénéleg-k. iicggozt tartalmaz.

Kitűnő gyógyítási liatá"ai bir csuzos. köszvény. görvcly. idült börkiütegekre. aranyér, nóbántal 
makra, fogamzási hiányok, fehérfoiyas. sebzesek. daganatok • - higanyos gyógyszerek áltál ok<«z<tt mer 
ezésekre. továbbá máj-, lép. altalán mirigy-daganatokra, nehéz hallás, idült szembajok és ivarszervi 

bántalmak ellen
A fltrdöigazgatóság sok évi tapasztalat alapján kijelentheti, hogy ezen csodaszert! gyógyfor

rásnál ezerek és ezerek a iegtnakm sabli és legnehezebb betegségekben is egészségüket és épségüket 
visszanyertek a miért is a legnagyobb elismerést érdemli. E fürdő a maga nemében egyedüli, minden 
más akár belföldi, akár külföldi hason gyógyforrást gyógyhatás tekintetében felnimül ; a mit különbéit 

evre szaporodó vendegek száma is bizonyít.
Az. utazásra ajánlható : budapest-pécsi vasút vagy Déli vasút budapest katn/sa-barcsi vonala, 
Pécs, alföldi vasút Eszeken át Villányig, mohács-pécsi vasút, állomás ; Villány.

-------- - Posta- és távirtla-állotnás.
Bővebb tudósit ist a legnagyobb készséggel Dr HELLER JÓZSEF

■s fürtlőorvos nyújt. 
Harkány. 1883. junius l-én

A fiirtlö-Inazuiittisáu
Harkányi rendel 
gyógyfürdő

Harkányi 
gyógyfürdő

és WENKIGE

=zzz- Becsben,
mindennemű kőfaragó s kové-nöki munkálatok helyreállítására, valamint a legteljesebb családi sírboltok 

s emlékköveknek tl»„ az osztrák-magyar birodaloin minden részébe való szállítására.
A kivitel pontos és Unom. Áruk a legolcsóbbak.

Nyomatott Nadasch, Muzsik és l’artlicsnál Zomborban.


